
Růst ekonomiky zpomalí na 1 % 
Růst české ekonomiky příští rok zpomalí na 

1 %. V pořadu Otázky Václava Moravce to 
řekl ministr financí Miroslav Kalousek, který 
nevyloučil, že růst by mohl být ještě nižší. 
Červencový odhad MF přitom počítal se zvý-
šením o 2,5 %. Novou prognózu ministerstvo 
zveřejní během dneška. 

I Francie s 1% růstem 
Francouzský prezident Sarkomy v televizi 

oznámil od srpna již podruhé snížený odhad 
růstu v příštím roce. Ten podle jeho slov nově 
dosáhne jen 1 % po dosavadním, již jednou 
sníženém odhadu 1,75 %. „Samozřejmě bude-
me muset revidovat rozpočet … Budeme mu-
set najít šest až osm miliard eur.“ Přiznal také, 
že vstup Řecka do společenství zemí platících 
eurem byl omyl. 

Inflace s otazníkem 
Odcházející prezident Evropské centrální 

banky (ECB) J.-C. Trichet je toho názoru, že 
míra inflace v eurozóně zůstane kolem součas-
ných velmi nízkých hodnot možná ještě dal-
ších deset let (nynější prognózy kolem 1,8 % 
ročně). Naopak analytici ING již pro rok 2013 
očekávají prudký nárůst úrokových sazeb. 

Fio má žně klientů 
Fio banka od začátku roku získala již více 

než 50 tisíc nových klientů a překročila tak 
hranici 125 tisíc. Nejúspěšnějším produktem  
v jejím portfoliu je běžný účet bez poplatků 
pro fyzické osoby i podnikatele, zvyšuje se 
však i počet lidí, kteří začínají investovat na 
kapitálových trzích. Fio banka 1. září oslavila 
první narozeniny jako univerzální banka. 

Statistiky našich fondů jako celku dlouhodobě ukazují na značné odlivy peněz. To vše je ale 
způsobeno fondy peněžního trhu a zajištěnými, což v přísném významu vlastně žádné investice ani 
nejsou. Ostatní standardní typy fondů na tom zdaleka nijak špatně nejsou, dokonce do nich naopak 
peníze přicházejí. 

Podobnou situaci jako v říjnu jsme navíc viděli již v září, kdy – přes citelné poklesy trhů – také 
již v přílivu peněz dominovaly akciové fondy.  

Podíváme-li se na celé toto dvouměsíční období, pak z fondů jako celku sice odešlo 1,6 miliardy 
korun, ale přitom celé 2 miliardy opustily fondy peněžního trhu a 0,8 miliardy zajištěné. Do těch 
ostatních tak přišlo (a zčásti se jistě přesunulo) skoro 1,2 miliardy korun. Podobný jako září byl 
tedy i říjen, jen s trochu odlišnými a ještě dynamičtějšími čísly – z peněžního trhu víc odešlo (přes 
1,3 miliardy korun) a do akciových naopak ještě víc přišlo. Jistěže jde jen o malý drobeček z roz-
měru 2,5 bilionu korun úspor domácností (z toho 1,5 miliardy na bankovních vkladech), ale přece 
jen o určitý signál jít může. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 37 
31. 10. 2011 

www.FPweb.cz 

Na vyhodnocení výsledků toužebně očekáva-
néhu eurosumitu je ještě dost času, faktem je, 
že trhy dohodu přijaly jako úlevu. Že jen krát-
kodobou, o tom pochybuje málokdo. Ale to je 
obrázek současných trhů, na nějž jsme si asi již 
zvykli – přestřelují a reagují na mnohdy zcela 
okrajové podněty. 

Agenda měla tři základní úlohy: Řecko, 
ESFS a rekapitalizaci bank. Jak se předpoklá-
dalo, banky budou donuceny odepsat 50 % 
hodnoty řeckých dluho-
pisů, které drží (jde asi  
o 200 mld. eur, zatímco 
dalších 150 mld. v držení 
ECB a EFSF se to netý-
ká). O mafiánském způ-
sobu „donucení“ se ještě 
jistě povede debata, na-
víc není zcela jisté, jak to 
banky provedou. Zcela 
zažehnán není také ani 
virus jménem CDS 
(pojištění proti kreditní 
události), který by mohl strhnout domino.  

Uvidíme ovšem, zda k trvalému klidu na 
periferiích bude stačit závazek nového šéfa 
ECB k intervencím na trzích (Německo je totiž 
stále proti výraznějšímu zapojování ECB). 
Současně v rámci EFSF na záchranu Španělska 
a Itálie (resp. na pomoc s jejich financováním  
v dalších třech letech) není dostatek peněz.  

Použití finanční páky pro zdroje EFSF je 
další časovaná nálož, která celou krizi spustila 
(Lehman Brothers), a třeba banka Dexia ji 
měla ještě horší. 

Jak jsou na tom další banky? Odhad o nut-
nosti doplnění kapitálu o 109 mld. eur nemusí 
být snadné, navíc tím hrozí další hluboké za-
dlužení států (ty dostaly tuto rekapitalizaci za 
úkol). To se opět promítne do ekonomické 
dynamiky, pravděpodobně i do recese.  

Svět se přesto snad po-
stupně uklidňuje a nejen 
americký, ale i německý 
desetiletý výnos se tak 
začínají spolehlivě držet 
nad 2 %.  
Novinkou je „zlaté pravi-
dlo“ omezující zadlužo-
vaní, ale to tu už bylo a 
hlavně – jak je vynuco-
vat? Zejména když soci-
ální nepokoje zřejmě 
teprve začínají. A o tom, 

že explozivní jsou právě lokální politické situa-
ce, není pochyb. Jak nedávno podotkl komen-
tátor Financial Times John Kay: „Dávat zemím 
více zdrojů na boj proti trhům situaci nezlepší, 
ale zhorší“. Uzavřel pak radikálně: „Evropští 
lídři válku s trhy prohrají ne proto, že nenajdou 
dostatek zdrojů k jejich porážce, ale proto, že 
ve skutečnosti bojují s realitou.“  

Ani řešení, ani podvod – jen odklad 

Ve fondech dochází k velkým přesunům 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální website 
FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ 
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ 
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ 
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ 
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/
http://pravniradce.ihned.cz/newsletter/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     37/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Lidé zaplatili dluhopisy za více než 20 miliard korun 
Lidé si objednali a uhradili státní dluhopisy pro občany za 20,4 mld. Kč. To je více než dvojnáso-

bek původně plánovaného objemu. O konečných výsledcích emise informoval mluvčí Ministerstva 
financí Ondřej Jakob. Maximální hodnota jedné objednávky byla 306 mil. Kč, minimální 1000 Kč. 

Vláda schválila novelu zákona o dluhopisech 
Podmínky emise dluhopisů podle vlády v budoucnu již nemají podléhat schválení Českou národ-

ní bankou. Norma zároveň ruší kompetence ČNB nad neveřejnými emisemi a ruší výčet osob 
oprávněných vydávat dluhopisy. V současné době při emisi dluhopisů platí povinnost pro vydava-
tele dluhopisů mít emisní podmínky schválené od ČNB. „Povinné schválení emisních podmínek 
orgánem dohledu je v českém právním řádu ojedinělé, v celé řadě právních řádů se nevyskytuje,“ 
uvádí důvodová zpráva k zákonu. ČNB navrhovaná změna nevadí.  

ČNB: Opatření EU stabilitu bank v ČR neohrozí 
Rekapitalizace evropských bank a další opatření na stabilizaci eurozóny podle České národní 

banky neohrozí stabilitu tuzemských bank. Ty mají totiž dostatečný kapitál a ČNB navíc hlídá a 
reguluje případnou angažovanost bank vůči jejich evropským mateřským bankám, informoval 
mluvčí ČNB Marek Petruš. „Výsledky našich posledních zátěžových testů ukazují, že české banky 
jsou schopny ustát až velmi dramatický vývoj. Dokonce ani úplný odpis pohledávek za zeměmi 
eurozóny, včetně Řecka, by neměl tuzemské banky ohrozit,“ uvedl Petruš. 

Sněmovna podpořila změny související s dohledem na finanční trh 
Sněmovna v prvním čtení podpořila zákon, který mění další tuzemské zákony v souvislosti  

s reformou evropského systému dohledu nad finančním trhem v EU. Novela do českého práva 
zavádí evropské směrnice, které se týkají hlavně informační povinnosti vůči evropským úřadům, 
možnosti konzultací a spolupráce i řešení sporů mezi hlídači trhů. Vláda v důvodové zprávě ujišťu-
je, že žádná navrhovaná změna nejde nad rámec přebíraných evropských směrnic. 

Česká spořitelna vyhrála tendr na sociální karty  
Tendr na dodání takzvané sociální karty vyhrála Česká spořitelna. Nicméně ještě si stále nemůže 

být jistá definitivním triumfem. O tom, jestli zakázku opravdu získá, totiž rozhodne až antimono-
polní úřad, na který se obrátila ČSSD. Dokud antimonopolní úřad neukončí správní řízení, nemůže 
Ministerstvo práce a sociálních věcí s vítězem uzavřít smlouvu. „Vybrali jsme vítěze, aby nedošlo  
k prodlení v případě, že rozhodnutí antimonopolního úřadu bude příznivé,“ řekla mluvčí minister-
stva Viktorie Plívová. Česká spořitelna prý vyhrála s velkým náskokem před ČSOB hlavně kvůli 
počtu bankomatů a jejich rozmístění, uvedla Mladá fronta DNES. 

Nejvíc je tedy odliv znát na fondech peněžního trhu a nezbývá než opakovat, že se není čemu 
divit i že bude ještě hůř. Výnos v desetinách procenta nemůže zkrátka uspokojit ani ty nejskrom-
nější a v krátkém výhledu to lepší ani být nemůže. Viděli jsme třeba, že o aukci našich ročních 
pokladničních poukázek byl takový zájem, že se nakonec prodaly s výnosem pouhých 1,09 %. Jak 
se tedy ukazuje, i roční státní spořicí dluhopisy s výnosem 2 % byly výhodné. Také je téměř všich-
ni, kdo si je objednali, i zaplatili – a za 9,5 miliard jich bylo právě těch ročních.  

Ani dluhopisové fondy nevynášejí příliš, což dokazuje i aukce našich státních desetiletých dluho-
pisů s průměrným výnosem jen 3,166 % (v minulé aukci 3,84 %). Velmi těžké časy tak zažívají 
standardní dluhopisové fondy zaměřené na státní dluhopisy. Za zmínku proto asi stojí 130 milionů, 
které nějaký institucionál „vsadil do 
rizika“ na ISČS High Yield. Slabý vý-
nos dluhopisů se částečně týká i smíše-
ných fondů, kam sice také občas nějaký 
ten milionek připluje, ale bez institucio-
nálních investorů jsou i mixy dost pod 
hladinou odkupů. Nyní si po krátkém 
oddechnutí akciových trhů snad připíšou 
pár procent výnosu alespoň ty dynamič-
tější. Jasným vítězem jsou tedy akciové 
fondy, kde se činí zejména ISČS Sporo-
trend, ale své trošky do mlýna nosí i 
„levný“ indexový (s 1% management 
fee) ČSOB Český akciový (PX). Tak či 
onak: do akciových fondů od půli srpna přišla už téměř miliarda korun. Akciové trhy navíc přidaly 
od minulého čtvrtku v návalu euforie přes 5 %, takže můžeme doufat, že se konečně začnou víc 
zajímat o fundament a výsledky, než o pohádky na téma evropského bludného kořene dluhů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

S&P potvrdila rating záchranného 
fondu eurozóny  

Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor's potvrdila hlavní úvěrový rating Evrop-
ského fondu finanční stability na nejvyšším 
možném stupni AAA. Agentura se opírá hlav-
ně o garance, které tomuto záchrannému fon-
du poskytují jednotlivé členské země eurozó-
ny. Agentura fondu také stanovila rating krát-
kodobých závazků, který je na stupni A-1 
plus. 

SR si dojednala výjimku 
Slovensko si na summitu eurozóny podle 

slov premiérky Ivety Radičové dojednalo 
výjimku. Jako jediná země se tak prý nezú-
častní navýšení účasti veřejných financí na 
pomoci Řecku.  

Zlato se vrátilo nad 1700 USD 
Cena zlata se 25. října vrátila k silnému 

růstu a jedna troyská unce (oz) se vyšplhala 
nad hranici 1700 USD (asi 30 422 Kč). Výraz-
ně se zvýšila i cena stříbra, která přidala skoro 
5 % a vystoupila až nad 33 USD za unci. 

CVC nabídla 4 mld. liber  
za pojišťovací součást RBS  

Společnost soukromého kapitálu CVC Capi-
tal Partners nabídla zhruba 4 mld. GBP (asi 
113,4 mld. Kč) za pojišťovací součást britské-
ho finančního ústavu Royal Bank of Scotland. 
Informuje o tom britský list Mail on Sunday. 
Banka divizi RBS Insurance prodává přede-
vším proto, aby rozptýlila obavy evropských 
regulačních orgánů. RBSI je na britském trhu 
jedničkou v povinném ručení, které nabízí pod 
značkami Direct Line a Churchill. Obavy 
regulátorů plynou částečně z toho, že banku   
v roce 2008 zachraňovala penězi daňových 
poplatníků britská vláda. Ta má teď v RBS 
podíl zhruba 83 %. Banka si svou pojišťovací 
odnož v účetnictví cení na 4,3 mld. GBP. 

EK: Obchodních bariér ve světě 
neubývá 

Obchod mezi Evropskou unií a ostatními 
zeměmi stále brzdí mnoho bariér, jejichž počet 
se nesnižuje a některé státy naopak ochranu 
svých trhů posilují. Nejvíce restriktivních 
opatření v posledním roce přijala Argentina, 
Brazílie, Rusko, Čína a Indie. Vyplývá to ze 
zprávy Evropské komise, kterou na svých 
internetových stránkách zveřejnilo Minister-
stvo průmyslu a obchodu. Na zahraničních 
trzích letos vůči zemím EU platilo 423 plat-
ných restriktivních opatření, přičemž jen  
76 opatření bylo od podzimu 2008 zrušeno. Za 
posledních 12 měsíců bylo naopak přijato  
130 nových opatření, která mohou omezit 
obchod, ale jen 40 jich v tomto období bylo 
odstraněno.  (Pokračování na stránce 3) 

EKONOMIKA 

Investice do fondů v ČR za září + říjen 

peněžního 
trhu

dluhopisové sm íšené

akciové

zajiš těné
celkem

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000
mil. Kč

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Mezi klíčové bariéry podle tuzemských 
exportérů nepatří pouze vysoká cla, ale také 
nákladné netarifní překážky, různé certifikáty, 
které znesnadňují vývoz například do Číny, 
Ruska či na Ukrajinu. 

S&P snížila rating Kypru na BBB 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
Kypru o jeden stupeň na známku BBB. Zdů-
vodňuje to tím, že kyperský bankovní systém 
je až příliš vystaven řeckému státnímu dluhu.  

Evropské akcie stoupaly  
Evropské akcie zahájily  27. října obchodo-

vání výstupem na 12týdenní maximum díky 
dohodě evropských lídrů ohledně řešení dlu-
hové krize v eurozóně. Panevropský index 
FTSEurofirst 300 stoupl o 2,6 % na 1009,45 
bodu. Dostal se tak na nejvyšší úroveň od 
začátku srpna. 

Nalezená chyba snížila dluh SRN  
Německý dluh díky objevené účetní chybě 

znatelně poklesne. Při zestátnění banky Hypo 
Real Estate bylo omylem odepsáno 55,5 mld. 
eur (téměř 1,4 bil. Kč). Po opravení chyby by 
měl poklesnout poměr dluhu k HDP z očeká-
vaných 83,7 na 81,1 %. Podle agentury DPA 
to oznámilo německé ministerstvo financí. 
Podle agentury DPA došlo k záměně sčítání a 
odečítání. Nedopatření vzniklo loni v bilanci 
finančního ústavu FMS Wertmanagement, 
který patří zcela státu a slouží jako takzvaná 
bad bank (špatná banka). 

Korupci často kryjí legální nástroje 
Většina velkých případů korupce a zneuží-

vání veřejných prostředků se děje za využití 
legálních nástrojů. Jejich úkolem je zakrýt 
vlastnictví a kontrolu nad takto nelegálně 
získanými výnosy. Zjistila to nová studie, 
kterou pod hlavičkou Světové banky a Úřadu 
OSN proti drogám a zločinu (UNODC) vypra-
covala iniciativa Stolen Asset Recovery. Zprá-
va zkoumá, jak se dají úplatky, zpronevěřený 
státní majetek a další výnosy z trestné činnosti 
schovávat v různých legálních strukturách. 
Zpravidla jsou to prázdné firmy, nadace, fon-
dy a další nástroje, jejichž povaha je primárně 
zcela legální.  

Japonská centrální banka rozšířila 
program nákupu dluhopisů  

Japonská centrální banka uvolnila měnovou 
politiku rozšířením svého programu nákupu 
dluhopisů a dalších aktiv. Snaží se tak poskyt-
nout větší podporu domácí ekonomice, jejíž 
vyhlídky zastiňují dluhové problémy v Evropě 
a silná domácí měna. Základní úrokovou saz-
bu ponechala banka beze změny v rozpětí nula 
až 0,1 %. Centrální banka se rozhodla zvýšit 
objem programu nákupu aktiv na 20 bil. jenů 
(4,7 bil. Kč) z dosavadních 15 bil. jenů. Navý-
šení se uskuteční výhradně ve formě dodateč-
ných nákupů vládních dluhopisů.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Banky jsou v dobré kondici a mají dost kapitálu 
Tuzemské banky jsou dlouhodobě v dobré kondici. Mají přeby-

tek kapitálu, dostatek likvidity, tedy volných finančních prostřed-
ků, a i jejich podíl investičního portfolia vůči jejich zahraničním 
matkám je dlouhodobě pod stanoveným 25% limitem, informo-
val ředitel sekce dohledu nad finančním trhem ČNB David Rozu-
mek. Podle něj mohou případné problémy bank vyplynout pouze 
z vývoje reálné ekonomiky, a ne kvůli držení tzv. toxických ak-
tiv. „V budoucnu budou jakákoliv rizika navázána na problémy 
reálné ekonomiky,“ uvedl Rozumek. Podíl investičního portfolia 
bank vůči mateřským společnostem, tedy tzv. angažovanost, je  
v současnosti mezi 13 a 14 %. Většinu objemu angažovanosti 
bank tvoří podle ČNB vklady. „Případný obchod je nutné přitom 
dopředu oznámit ČNB s tím, že to neohrozí pozici banky, je to v souladu s její dlouhodobou strate-
gií a že je to obchod za tržních podmínek,“ uvedl Rozumek. 

Hypoteční trh za tři čtvrtletí stoupl o 42 procent 
Banky poskytly občanům během devíti měsíců letošního roku 51 196 hypotečních úvěrů za 

téměř 84,9 mld. Kč. To je v meziročním srovnání 42% nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů. 
Vyplývá to ze statistik Ministerstva pro místní rozvoj. Za tři čtvrtletí letos již poskytly banky více 
hypoték než za celý loňský rok. Loni tuzemský trh hypoték po dvou letech poklesu meziročně 
stoupl. Banky poskytly loni občanům téměř 51 tisíc hypoték za 84,8 mld. Kč, což byl v meziroč-
ním srovnání téměř 15% nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů. Za celý letošní rok banky podle 
odhadů generálního ředitele Hypoteční banky Jana Sadila poskytnou občanům hypotéky za 110 až 
115 mld. Kč. „Letos se hypoteční úvěry opřely nejen o příznivé úrokové sazby, ale současně  
i o přetrvávající stabilní ceny nemovitostí,“ uvedl. Hypoteční banka podle Sadila poskytla za devět 
měsíců letošního roku nové hypotéky za 23,7 mld. Kč. Celkově za tři čtvrtletí hypoteční banky 
poskytly občanům, firmám, obcím a městům 52 439 hypoték za více než 100 mld. Kč. To je ve 
srovnání se stejným obdobím loni nárůst objemu o 49 %. Od počátku své činnosti v polovině  
90. let banky poskytly dosud celkem téměř 568 992 hypotečních úvěrů za 1,12 bil. Kč.  

SSČS vyplatí po podpisu smlouvy celý úvěr 
Stavební spořitelna České spořitelny přichází nově s komfortní nabídkou pro klienty, kteří chtějí 

rychle financovat své lepší bydlení. SSČS vyplatí klientovi po podpisu úvěrové smlouvy 100 % 
prostředků z úvěru. Výhodou úvěru EXPRES je, že klient získá tyto prostředky rychle, volí si sám 
účet, na který chce peníze zaslat, a může je okamžitě a kdykoli čerpat. Lhůta pro doložení úvěru je 
stanovena do 12 měsíců od schválení úvěru. 

Termínované vklady u Volksbank CZ nyní i on-line 
Od října si mohou klienti Volksbank CZ nově založit termínovaný vklad on-line prostřednictvím 

internetového bankovnictví, nyní navíc s atraktivním bonusem. Volné finanční prostředky, které 
zájemce uloží na termínovaný vklad od Volksbank CZ, jsou úročeny do konce roku zvýhodněnými 
sazbami. Pro dvouletý termínovaný vklad činí úroková sazba 2,93 % p.a.  

FP news 

BANKY 

   37/2011 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Poradci Partners držiteli certifikátu €FA™ 
Celkem devět poradců z finančněporadenské společnosti Partners získalo prestižní evropský 

certifikát €FA™, který je zkratkou pro European Financial Advisor™. Podmínkou jeho získání je 
úspěšné absolvování certifikační zkoušky, která se skládá z písemného testu na odborné i aplikační 
otázky z finančního trhu a ústní obhajoby skladby finančního portfolia. Noví držitelé certifikátu 
byli vyhlášeni 27. září v pražském sídle AFIZ. Prvními úspěšnými držiteli certifikátů €FA™  
v Česku se stali Alena Středová, Petra Novotná, Luděk Švarc, David Kučera, Josef Uchytil, Václav 
Valášek, Pavel Dohnal, Martin Havránek a Lukáš Kaplan. 

WIC group do konce roku změní vlastníka 
Mezinárodní investiční skupina Washington Investment Company group (WIC), která vede dva 

arbitrážní spory s ČR, změní vlastníka. Jméno nového majitele oznámí po dokončení akvizičního 
procesu, sdělila  mluvčí WIC group Kristýna Paulusová. Nový majitel by měl převzít kontrolu nad 
skupinou ještě před koncem roku. „Zároveň se zahájením akvizičního procesu a ve shodě se strate-
gií nového vlastníka skupina WIC group přesouvá některé ze svých obchodních aktivit mimo ČR, 
do dalších zemí Evropské unie i za její hranice,“ uvedla mluvčí bez dalších podrobností. 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       37/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Air Bank posunula zahájení ostrého provozu 
Tuzemská Air Bank ze skupiny PPF finančníka Petra Kellnera posunula termín zahájení ostrého 

provozu. Místo plánovaného 1. listopadu zahájí provoz nejpozději do 24. listopadu. Přesné datum 
banka nesdělila. Zpočátku bude Air Bank nabízet běžné a spořicí účty včetně transakcí a elektro-
nického bankovnictví. V první polovině příštího roku nabídne úvěry a v roce 2013 hypotéky a 
investiční produkty. 

ECB zdvojnásobila nákupy  
státních dluhopisů  

Evropská centrální banka předminulý týden 
zdvojnásobila nákupy státních dluhopisů. 
Vynaložila na ně 4,49 mld. eur (asi 112 mld. 
Kč) ve srovnání s 2,24 mld. eur o týden dřív. 
Uskutečnila tak nejvýraznější intervenci na 
dluhopisovém trhu za posledních pět týdnů.  

Austrálie má největší zlatou minci 
Austrálie představila největší zlatou minci 

světa. Váží více než jednu tunu a má cenu 
53,5 mil. australských dolarů (asi 1 mld. Kč). 
Na jedné straně mince je podobizna britské 
královny Alžběty II., na druhé obrázek kloka-
na. Informoval o tom deník Daily Telegraph. 
Mince byla vyrobena v mincovně v Perthu  
u příležitosti zasedání předsedů vlád států 
britského Společenství, jež zahájí královna 
Alžběta II. v metropoli Západní Austrálie. 
Britská panovnice, která je hlavou Austrálie a 
celého britského Společenství, je nyní na dese-
tidenní cestě po australském území. Mince  
s nominální hodnotou 1 mil. australských 
dolarů (18,8 mil. Kč) je z 99,99 % z čistého 
zlata. Má průměr 78 cm a tloušťku 11 cm. 
Hmotnost a čistotu každé emise garantuje 
vláda státu Západní Austrálie. 

V Evropě nejvíce uspoří Němci 
V Evropě uspoří měsíčně nejvíce Němci,  

v průměru asi 180 eur (téměř 4500 Kč). Nao-
pak Ukrajinci a Maďaři jsou schopni měsíčně 
naspořit jen 40 až 50 eur, Češi a Slováci až  
90 eur. Zatímco každý druhý Čech, Slovák a 
Rakušan pravidelně spoří, Maďaři a Ukrajinci 
si tento zvyk teprve osvojují. Vyplývá to  
z průzkumu Erste Group Bank AG. V Rakous-
ku se z hlediska nominální hodnoty objem 
měsíčních úspor pohybuje na historickém 
maximu 168 eur. Loni však stagnoval na této 
úrovni, což znamená, že zde není příliš prosto-
ru pro růst. Občané Velké Británie naspoří asi 
160 eur měsíčně, přičemž daleko ochotněji 
peníze utrácejí než spoří. Objem plateb kredit-
ními kartami je v Británii v průměru 365 eur 
na osobu měsíčně. Současný trend přesto smě-
řuje k úsporám. Britové totiž letos naspořili 
měsíčně o 12 % více než loni a celkový počet 
lidí bez jakýchkoliv úspor se snížil o třetinu. 
Němci spoří tradičně, nenechají se příliš ovliv-
nit hospodářským prostředím. Turbulence na 
finančních trzích ani hluboká recese v Němec-
ku neměly na výši jejich spoření podstatný 
vliv. Loni naspořili měsíčně 180 eur, tj. 11,3 % 
ze svého disponibilního příjmu. Ve střední a 
východní Evropě jsou nejpilnějšími spořiteli 
Češi a Slováci. Měsíčně dá stranou 90 eur,  
s čímž je většina z nich v podstatě spokojena. 
Na opačné straně spořícího žebříčku je Ma-
ďarsko a Ukrajina. Tyto země však vykazují 
nejvyšší nárůst tendence ke spoření.  

Další jednorázové pojištění z řady Aviva Royal  
V těchto dnech Aviva životní pojišťovna zahájila prodej další tranše jednorázového investičního 

životního pojištění z řady Aviva Royal. Speciální program investování Aviva Royal V. opět přináší 
klientům dva nezávislé způsoby výpočtu konečného výnosu, který může dosáhnout na konci po-
jistné doby až do výše 60 %. Produkt opět nabízí zajímavou investiční příležitost pro klienty, které 
zajímá atraktivní výnosový potenciál, ale zároveň nejsou ochotni být vystaveni vysokému investič-
nímu riziku. Jeho sjednání je možné pouze v období od 17. 10. do 16. 11. 2011 prostřednictvím 
pojišťovacích zprostředkovatelů pojišťovny Aviva. 

Triglav pojišťovna cílí na seniory 
„Se stárnoucí populací ČR se senioři stávají atrak-

tivní skupinou zákazníků napříč všemi obory a po-
jištění není výjimkou. S klienty v důchodovém věku 
proto hodláme dál aktivně pracovat a připravovat 
pro ně zajímavé nabídky,“ sdělil Petr Baný, generál-
ní ředitel a předseda představenstva Triglav pojiš-
ťovny. V rámci projektu Senior pasů si aktuálně 
mohou starší lidé sjednat majetkové, cestovní a úra-
zové pojištění s 20% slevou a povinné ručení až  
s 45% slevou. Pro zákazníky se senior pasy jsou připraveny speciální prodejní stránky 
www.bonuspojisteni.cz/seniorpasy s nabídkou produktů s již započítanými slevami.    

ČSOB Penzijní fondy fúzují v jednu společnost  
ČSOB Penzijní fondy Stabilita a Progres zahájily fúzi sloučením, kdy zanikající společností je 

ČSOB Penzijní fond Progres, a.s., člen skupiny ČSOB, a nástupnickou společností ČSOB Penzijní 
fond Stabilita, a.s., člen skupiny ČSOB. Završení fúze je směřováno k 31. 12. 2011. ČSOB, jako 
jediný akcionář ČSOB Penzijních fondů, tímto krokem reaguje na připravovanou důchodovou 
reformu. „Sloučení obou penzijních fondů ve skupině ČSOB je logickým krokem vzhledem  
k připravované transformaci penzijních fondů na penzijní společnosti, které od roku 2013 budou 
moci prostřednictvím účastnických fondů nabízet různé investiční strategie. Současná existence 
dvou subjektů s rozdílnou investiční strategií tak do budoucna ztrácí smysl,“ řekl Karel Svoboda, 
generální ředitel ČSOB Penzijního fondu Stabilita.  

Mobilní technici České pojišťovny jsou vybaveni tablety 
Mobilní technici České pojišťovny, kteří v terénu prohlížejí poškozená vozidla a dokumentují 

rozsah škod, jsou nově vybaveni tablety se speciálním programem. Veškeré potřebné údaje o škodě 
mohou díky tomu předat likvidátorům rychleji a přesněji. Navíc jsou vyškoleni ve scelování čel-
ních skel automobilů a nově i dodávek a autobusů. Proces likvidace pojistných událostí urychluje 
také zavedení tzv. osobního likvidátora. Každá nehoda je svým způsobem unikátní, její likvidace 
ale probíhá podle jednotného scénáře. Po nahlášení škody se na klientem vybrané místo dostaví 
mobilní technik pojišťovny, který prohlédne nabourané auto. Popíše rozsah škody, ověří její příči-
nu a případně navrhne způsob opravy. Zjištěná fakta následně předává likvidátorovi. „Aby byl 
tento proces rychlý a efektivní, vybavujeme mobilní techniky PC tablety s expertním systémem 
pro záznam škod na vozidlech,“ říká Radim Nekov, vrchní ředitel likvidace pojistných událostí ČP. 

ČSOB Pojišťovna vyhrála WebTop100 
ČSOB Pojišťovna má nejlepší web v České republice. Svým hlasováním o tom rozhodla odborná 

porota, která výsledky soutěže WebTop100 ohlásila 25. října. Po www.csobpoj.cz následuje Telefó-
nica Czech Republic (www.o2.cz) a Penzijní fond České pojišťovny (www.pfcp.cz). Před měsícem 
získala ČSOB Pojišťovna dvě třetí místa v prestižní soutěži Internet Effectiveness Awards 2011.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bonuspojisteni.cz/seniorpasy
http://www.csobpoj.cz
http://www.o2.cz
http://www.pfcp.cz

